
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 015/2019 
CONTRATO N° 10.01.15/2019 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
FUNCIONAME~TO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE DE JOÃO LISBOA-MA, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE JOÃO 
LI BOA E A SRA. KATIA TEIXEIRA DE ALMEIDA. 

QUADRO RESUMO DE ELEMENTOS, ANEXO AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE 
CONTRATO DE LOCAÇÃO 

ITEM 1: LOCADOR(A) 
1\ome: KA TIA TEIXEIRA DE ALMEIDA 
Nacionalidade: brasileira 
CPF n° 035.300.123-60 RG. N° 01546135220008 SESP MA, Endereço: Rua das Lilás, n° 39, Bairro 
Mutirão no Município de João Lisboa-Ma 

ITEM 2: LOCATÁRIA 
A SECRETARIA MU ICIPAL DE AGRICULTURA, PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE, 
inscrito no CNPJ/ n.0 07.000.300/0001 -1 0, com sede na Av. Imperatriz n°1331 Centro, CEP: 65922-
000, João Lisboa - MA, pessoa jurídica de direito público interno, representado neste ato pela 
Secretária Municipal de Agricultura, Produção e Meio Ambiente, que tem como Seu Representante 
Legal a Senhora MARIA RODRIGUES ARAÚJO MENDES a seguir denominado simplesmente 

LOCATÁRIO. 
Nacionalidade: brasileira 
Estado C i\ il: Casada 
Profissão: Agente Público - Secretário de Agricultura, Produção e Meio Ambiente 
RG: n.0 025339482003-6 GEJSPC/MA CPF n.0 129.147.463-34 

ITEM 3: IMÓVEL 
OBJETO Este contrato tem por objeto a locação de um imóvel constituído um terreno nesta 
cidade com área de 182,00m2~ frente para Av. Pedro Neiva de Santana, n°1.103, Centro, João 
Lisboa, mede 7,00m~ lateral direita com Antonio P. da Silva e mede 26,00m; lateral esquerda com 
Antonio de Oliveira c mede 26.00 e Fundo com a A'v. Imperatriz e mede 7,00m. Situado na quadra 
formada pelas ruas: A'v. Pedro Neiva de Santana, A\. Industrial e Rua 7 de Setembro, com área 
constntída de 140, 70m2

• 

Destinação: Funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE do Município de João Lisboa-Ma. 

ITEM 4: DURAÇÃO DO CONTRATO 
Prazo: 12 meses 
Início: 10/01 /2019- Término: 31/12.2019 

ITEM 5: VALORES 
Aluguel mensal: R$ 1.266,00 (um miL duzentos e sessenta e seis reais) 
Valor Global: R$ 15.192,00 (quinze mil cento e noventa e dois reais) 
Periodicidade de reajuste: anual 
Índice de correção: IPC-A/IBGE 



~ 
l 

'··iu~~1 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

ITE~ t 6: P \(r.\:\11 '\ I O 
Data: .tte o dia I O de cada mês 
~todo: Atra\ é~ de transferência bancária na conta n° 00013468-9 - Agência n > 3151 - Caixa 
Econômica Federal 
Fa,orecido(a): Aldeide Tei..;eira .\lmeida. 

Por este in::;trumento particular. as panes qualiticadas celebram de comum acordo o presente 
CO'\ fR. \I O DL LOCAÇ\0 0[ 1 ~ 10\ EL PARA FI'\S ~ÀO RESIOE;..:CIAIS. o qual obedecerá 
à::; disposições da kgtslaçào federal e estadual sobre a matéria. mediante as cláusulas e condições 
seguintes: 

CLÁlJSl LA PRIMEIR\ - VL CULAÇ ÀO - Este Contrato de Locação de I mó\ el se vincula ao 
Edital de Dispema de Licitação n° O I 5/2019 e ao I e\ amamento de preços realizado, conforme a 
Lei n" 8.666 91 e suas alterações. 

C'L ... Ü Sl L~ ~EGl '\ 0 .\ OBJf 1 O L ste contrato tem por objeto a locação de um terreno nesta 
ctdade com .tn:a de 182.00m~: frente para A\. Pedro Nei\a de Santana. n°1.103. Centro. João 
Li::;boa. mede 7.00m: lateral direita com Antonio P. da Silva e mede 26.00m: lateral esquerda com 
Antonio de Olin~ira e mede 26.00 e Fundo com a A\. Imperatriz e mede 7,00m. Situado na quadra 
formada pela~ ruas: :\'. Pedro 1'\ei\ a de Santana. A v. Industrial e Rua 7 de . etembro. com area 
construída de I 40.70mc. 

CLAL~l LA TEl~CEIRA Dl:.S rJ NAÇÀO - O imovel destina-se ao funcionamento específico 
da SFCRI:.T \RIA Mli\ ICIPAL DE AGRlCL LTliRA. PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE do 
~l unicípio de João I isboa- ~1a. 

CLAL'Sl L\ Ql .\RT A PR.\ZO O presente Contrato' igorará pelo prazo de 12 (doze) meses. 
com imcio em 10/0112019 e término em 31112/2019. podendo ser prorrogado mediante Aditi,o. se 
for do intaessc dl' ambas as partes. no'> t~rmos do artigo 57. rt da Lei n° 8.666 93 c suas alterações. 

CL\L Sl L\ Ql I"' fA - DCrl .-\~;\o ORÇAl\1E'\T.\RIA - O crédito pelo qual correra a de::;pesa 
da l':--ccuçJo dc-..h .. ' Contrato e~ta pn!\ i~to na atividade: 

04. 122.0002.2-027 - Funcionan1ento da Secretaria de Agricultura. Produção e Meio Ambiente 
3.3.90.36 Outros er\ iços de Terceiro Pessoa Ftsica 

CL.Ál'Sl L\ ~LXTA - VALOR L REAJL~ TA~1E~TO A LOCAl ARIA obriga-se a pagar, 
mensalmente. pelo Banco do Brasil. ao LOC AOOR (A) ou ao seu procurador legalmente 
constitutdo. ate n dia I O (dez) do mês subseqüente ao vencimento, a importância de RS 1.266,00 
(um mil, dul'ento~ c sessenta e seis reais). sendo reajustada anualmente. de acordo com os índices 
oficiais do go,erno federal IGPi\ t,f GV. ou (IPC-A IBGE ou lPC FIPE etc.). conforme as normas 
administrati,a-. interna::; aplic:hci.., a materia. 

CLÁt'Sl L\ ~ÉTI\1..\ 81::'-:rl'l fORL\S O LOCAf\RIO podera tàzer pequenas benfeitorias 
c udaptaçõl'~ no-, tmó' eis. necessárias para o sl'u funcionamento e ao e.xercício de suas ati\ idades. 
ticando proibid<t'> Js refonmls e ampltações que demandem g,btos ele,ados. pois estas incorporarão 
ao i mó\ el. com C\.ceção das remo' I\ ei::;. 



-·· 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

LBCL \l S l L\ PRii\l EIRA - t\s reformas solicitadas pela Prefeitura Municipal de João Lisboa 
\1 \. d~' ~:rào "''-' r~ali;adas por contudo proprietário do i movei. no prazo má:-..imo de 15 dias após 

a solicitação . ..,ob pena de rescisão de contrato. 

CLÁLSl' L~ OIT.\VA OBRIG \Ç'Õl·.S E RE-SPO?\SABILIDAOE -O LOC.\fÁRIO. tindo e 
não prorrogado o praLo contratual e obsen ada a clausula anterior. obriga-se a de' ol\'er o i mó' el 
nas condiç{ks que o rl.'ceheu. d~..,critm. no LACDO DI \ IS IORL\. <lssinado ne..,ta data. saho as 
dl.'teriorações decorrentes do o.;eu uso normaL ficando imp~dido de sublocá-lo total ou parcialmente. 
sem prc' 1a autonLaçào do LOCADOR e em consonância com SECRETARIA DE 
AGRICl l JURA. PROOLÇÀO E Ml:.IO AMBIC\TE. Serão pagas pelo LOCATÁRIO as despesas 
ordinárias do condommio. consumo de água. luz e limpeza. relacionadas com o objeto da locação. 
Correrão por conta do LOCADOR as despesas rclati,as às ta\.as e impostos que. por força de Lei. 
incidam ou 'enham a incidir sobre o imm e L bem como as despesas e\.traordinárias de condomínio. 
Durante a 'igência deste contrato o 1 OC \DOR se obriga a manter o i mó' el com todas as 
condições de uso e habitabilidade. cuja perda o LOCATARIO não der causa. l.:.nquanto durar a 
locação. o I 0( .\ L\RIO podera defender o imóH!l como se fosse o proprietário. 
O LOC \DOR n: .... ponsabiliza-s~ pelo cumprimento de todas as cláusulas deste Contrato. no caso de 
\enda ou u.mst\!r~m:ia do imon~l a t~rceiros. bem como obriga-se a manter durante toda a c:-..ecução 
do Contrato. ~m~.:ompatibilidade com as obrigações de qualificação e:-.igidas na Dispensa. 

<L \.t Sl L\ .:\0'\ \ 1'\l '\1 Cl (,'\o ~ PC'\ \L IDI\DI:S A ine\.ecução total ou parcial do 
Contrato pdu LOC \DOR. pudera importar nas penalidades seguintes: 
a) alh ~rtên~ia. por e-;crito. quando constatadas pequenas irregularidades para as quais tenha 
concorrido. 
b) suspensão do dir~ito de licitar e impedimento de contratar com a Administração. num pra;o de 
ate 02 (dois) anoo.;. <.!~pendendo da gravidade da falta: 
c) declaraçao de inidoneidade para licitar ou contratar no caso de falta-. gra\t.!S: 
d) na aplica~,:ão de penalidades serão admitidos os recursos estabelecidos em lei. assegurados o 
contraditório e a ampla defesa. 
Parágrafo único A rescisão do contrato sujeita o LOCADOR à multa rescisória correspondente ao 
valor de lO% (deL por cento) do 'alor do saldo do contrato, corrigido na data da rescisão. 

CLÁliS lJ LA DÍ~CIMA V Al IDt\Dl: O pre'iente Contrato somente produzirá seus efeitos 
jurídicos e lega1.., apos <.tprmado p~la Secretaria 7\1unicipal de Administração e ModcrniLação. e 
publicação nu Diúno Oticial do ~1un1<.:1p10 

( LÁl ~l L\ Ol~( l:\lA PI~IMEIRA RfSCI~ÃO O presente Contrato poderá ser rescindido 
nos casos segumtes. 
a) por <llO unilateral e escrito do LOCA 1.\RJO. nas situações pre' istas nos incisos I a XII e X\' li. 
do artigo 78, da l e1 n 8.666191. e stt.IS alterações: 
b) amigavelmente. por acordo das partes. mediante formalização de a' iso pré' io. com antccedt!ncia 
mínima de ~O (trinta) dias. desc<.tbcndo indenitação a qualquer uma das partes, resguardando o 
intcreso.;e púhll<.:tl. 
c) d~.:scumpnmentll. por parte do LOCADOR. das obrigações legais e. ou contratuais, assegurando 
ao I OL\ I .\RIO o direito de rescindir o Contrato, a qualquer tempo. independente de a\iso. 
interpelação judicial c ou e\.trajudicial: 
d) judicialml.'nte. nos termos da legislação' i gente. 

< LÜ Sl L\ DÍ<X T\1A SFGl 1NDA l I GISL \Ç \O APL IC \\ELE CASOS 0~1ISSOS 
O pr~senh.' ( ontraw rege-s\.' pelé.h d1..,posiçõe..., da Lei n° 8.666. d~ 21.06.93. e suas alterações. pelos 

~d!f 



- ~-
·~~~,~· 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE 

prl!c-:itos do Dirl.!ito Púhlico. aplicando-se-lhe. supleti\aml!nte. os princípios da Teoria Geral dos 
Contratos c disposu;tks tio Dir-:ito Pri' ado. em especial a Le1 ~-ederal n· 8.245 91: os casos omissos 
serão rl!s{)h ido-.. ú lu7 d.t mencionada legi')laçào. recorrendo-se à analogia. aos costumes e aos 
princ1pios genu-.. do Dire1to. 

CLÁL'Sl LA DÉCIMA TERCEIRA FORO Para dirimir toda e qualquer questão. com origem 
neste Contrato. lic.t elcno o I oro da ComMca de João L1shoa - ~1 \. com renuncia de qualquer 
outro 

E. por est.tr-:m .1ssim de comum acordo justos e contratados. depois de lido e o achado conforme. as 
partes nomeadas assinam o presente Contrato em 3 (trl!s) \ias de igual forma e conteudo. 
juntamente com 2 (duas) testemunhas. 

João Lisboa (\L\). 10 de janeiro de 2019. 

111 .. .... 17 . 1/'l . j}_ 
., ~ ~ ~~ ~-tQ Jb~ 
CO'\ 1 R\ 1.\ '\ l E 
',ecretan.l \llllucipal de \gricultura. Produção e \.1eio Ambiente 

ril't: · rf>_ • \~ j. I .UJ ~ ._.. ,). ~-C}.L_ 
CO'\ I R \I \DO 
Representante L cgal 

Tf~ l'E\ll '\li \S 

CPF/~11' ~~-'-----:. 
). 

2'0~1/ 


